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KVZ, knihovna, slovo starosty  

Rozpočet je přebytkový 

Rád bych všem nejprve popřál vše 
nejlepší v novém roce, hodně zdraví  
a osobních i pracovních úspěchů.  

Po letošních volbách jsme po nároč-
ných jednáních rozdělili funkce na 
radnici. Novinkou jsou dva místosta-
rostové. Jejich finanční odměna je 
dělena z jediného tabulkového platu, 
na který má místostarosta ze zákona 
nárok.  

Věřím, že nové obecní zastupitelstvo, 
bude úspěšně spolupracovat na vytyče-
ných úkolech nezávisle a ve prospěch 
všech.  

V prosinci se podařilo úspěšně schválit 
obecní rozpočet pro letošní rok. Je 
navržen s přebytkem 603 500 korun  
a je to poprvé, kdy je rozpočet sestaven 
jako přebytkový. Tyto finance budou  
v případě potřeby uvolněny pro finan-
cování obecních záležitostí – pokud se 
na tom zastupitelstvo dohodne. 

Letos nás čeká hodně přípravných 
prací na projektech, které jsme si vyty-
čili jako hlavní cíle, souběžně se usku-
tečňuje dokončování již nastartova-
ných projektů. 

Tento rok budou také postupně vypiso-
vány dotační tituly, o které budeme 
usilovat. Je třeba říci, že žádný dotační 
titul neřeší financování stoprocentně. 
Pokud tedy získáme dotaci v poloviční 
výši, což by byl obrovský úspěch, zbý-
vající půlka musí jít z obecního roz-
počtu. To je velká zátěž.  

Nemůžeme sice nyní odhadnout kolik 
dotací získáme, ale po technické strán-
ce budeme připraveni. 

Marek Doležal, 

starosta 

Slovo starosty 

Připravované projekty 

Na posledním veřejném jednání zas-
tupitelstva obce byly schváleny ně-
které návrhy na změny územního 
plánu Radslavic. Podrobně se o nich 
můžete dozvědět ve výpisu usnesení. 
Nejdůležitější věcí byla podle mého 
názoru skutečnost, že zastupitelstvo 
rozhodlo o vypracování studie, která 
bude řešit v areálu bývalého JZD:  
* etapizaci výstavby,  
* podlažnost,  
* definici vzhledu venkovského 
 sídla,  
* objemové řešení výstavby,  
* parcelaci pozemků,  
* plochy veřejného 
 prostranství,  
* napojení plochy na 
 technickou infrastrukturu  
 a možnosti komunikačního 
 přístupu do plochy, 
*  inženýrské sítě a dopravní 
 infrastrukturu v ploše,  
*  intenzitu zastavění pozemků 
 atd. 
Studie bude po schválení zastupi-
telstvem zaevidována na stavebním 
úřadě a při výstavbě se bude postu-
povat pouze na základě ní. Investice 
do této studie se obci vyplatí, proto-
že tak bude mít pod kontrolou 
následnou výstavbu. 
Z dalších projektů, které jsem zmi-
ňoval v minulém čísle, se brzy bude 
realizovat „Dočasná odstavná plocha 
u fotbalového hřiště, která vyřeší 
problém podélného parkování na sil-
nici při fotbalových utkáních. Další 
projekty jsou nyní ve fázi výběro-
vých řízení, běží také lhůty pro vy-
hodnocování podaných žádostí o do-
tace. O výsledcích vás budeme 
informovat. Přeji všem hezké léto. 

Marek Doležal, starosta 

Slovo starosty 

Do kalendáře soutěží SVZ ČR byly 
zahrnuty tři závody pořádáné naším 
klubem. První se uskutečnil 20. dubna na 
střelnici v Lulči. Celkem se ho zúčastnilo  
23 soutěžících. 
 
Pořadí  Jméno  Klub 
1. František Jakeš Olomouc 
2. Josef Viktorin Radslavice 
3. Vratislav Doležal Napajedla 
9. Alois Gregor  Radslavice 
11. Robert Tesař Radslavice 
13. Věra Marková Radslavice 
 
Další úspěchy našich členů v ostatních 
letošních soutěžích: 
Extraliga REPIKO expres – Mistrovství 

ČR v kolektivní střelbě (trojčlenných 
družstev) z velkorážové pistole  
a revolveru – Pavel Rozehnal: 1. místo  
(1. kolo), 2. místo (3. kolo), 
Velikonoční pomlázka – KVZ Vyškov – 
Josef Viktorin: 3. – 4. místo, Vlastimil 
Hála: 9. místo. Kvalifikace na Mistrovství 
ČR ve víceboji SVZ ČR (trojčlenných 
družstev) z velkorážové pistole  
a malorážové pušky – 
– Josef Viktorin: 2. místo. 
Letos náš klub uspořádá ještě dva závody 
na střelnici v Lulči. Bude to 4. srpna  
8. ročník Putovního poháru obce 
Radslavice a 8. září 10. ročník Putovního 
palcátu předsedy KVZ Radslavice. 

Věra Marková 

Klub vojáků v záloze Radslavice  

Druhé místo v Lulči  
Již tradičně jsme letošní rok zahájili výroční členskou schůzí,  

na které byl zhodnocen rok předešlý. Lze konstatovat, že byl 

úspěšný. Zásluhu na větším zájmu o naše soutěže má především 

různorodost disciplín, kvalitní práce a organizace našich 

rozhodčích. 

Nové knížky, které si u nás můžete půjčit  

Detektivky i romantika 

Beverly, Jo   Pán mého srdce 
Green, Hilary   Dvakrát královnou (historický román) 
Haran, Elizabeth  Údolí naděje 
Jeffries, Sabrina  Tajemství flirtu 
Koubková, Zuzana  Zlatá růže (série Bratr Zdislav) 
Laurens, Stephanie  Zkrocení markýze z Raventhorne 
Niedl, František  Rozervané království (série Rytíři z Vřesova) 
Semschová, Jana  V hlavní roli vražda (edice Původní česká detektivka) 
Roberts, Nora   Ohnivé pouto 
Vondruška, Vlastimil Duch znojemských katakomb  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Obecní knihovna je otevřena vždy první a třetí středu v měsíci v době  
od 17.30 do 18.30 hodin, a to i o prázdninách.  
Navštívit knihovnu tedy můžete 
v měsíci červenci: první středu 3. července a třetí středu 17. července 2019, 
v měsíci srpnu: první středu 7. srpna a třetí středu 21. srpna 2019. 
 

Jana Zlámalová 

Knižní novinky v obecní knihovně 

v prvním čtvrtletí tohoto roku. 
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Sbor dobrovolných hasičů 

Slavnost svatého Floriána se kvůli počasí nekonala 

Zvítězili muži i ženy  
Přišlo jaro a hasičům začala aktivní sezóna. 

Muži: Družstvo Čas Umístění 

  Radslavice 22,97 1. 

  Pustiměř 24,05 2. 

  Pustiměř dorost 25,85 3. 

  Podivice 27,67 4. 

  Drysice 28,28 5. 

  Zelená Hora - Omluveni 

  Myslejovice - Omluveni 

Ženy: Radslavice 21,14 1. 

  Pustiměř 25,31 2. 

  Podivice   Omluveni 

Výsledky soutěže PS IV. okrsku v Radslavicích  
 
V březnu jsme vypomáhali pustiměřským zemědělcům 
s likvidací škůdců na poli. Také jsme byli poblahopřát spolu 
s delegáty FC Rapid ke kulatým narozeninám naší dlouholeté 
sestře Marii Jelínkové. 
V dubnu jsme provedli tradiční sběr kovového odpadu v obci. 
Na 4. května jsme si naplánovali slavnost ve dvoře hasičské 
zbrojnice na počest svátku svatého Floriána. Bohužel z důvodu 
špatného počasí jsme tuto akci museli zrušit. Nicméně den na to 
jsme se zúčastnili mše svaté na počest sv. Floriána konané 
v Drysicích. 
O osm dnů později, 12. května, jsme uspořádali hasičské 
závody v rámci IV. okrsku. Zúčastnily se sbory Radslavice, 
Drysice, Pustiměř, Zelená Hora, Podivice a Myslejovice.  
Nezaháleli ani naši nejmladší, kteří v sobotu 11. května 
vybojovali krásné druhé místo v Moravských Málkovicích. 

Vidíte snímky z úklidu, závodů, a také z náv-
štěvy naší dlouholeté sestry Marie Jelínkové, 
které jsme byli popřát ke kulatým narozeni-
nám.                                    Foto archiv autorů 
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Sbor dobrovolných hasičů, TJ 

Radslavák — Léto 2019  

Termín SDH Čas Název soutěže 

01.05.2019 Hostěrádky—Rešov 14:00 Netradiční soutěž v požárním útoku MH 

04.05.2019 Kroužek  9:00 Memoriál Antonína Bartáka 
11.05.2019 Moravské Málkovice   O pohár starosty obce 
18.05.2019 Luleč  9:00 Memoriál Oldřicha Nedomy 
19.05.2019 OSH Vyškov – Pustiměř  8:00  „PLAMEN“ okresní kolo 

25.05.2019 Hostěrádky—Rešov 21:00 
O pohár starosty obce, Memoriál mjr. Jana 

Červinky 

25.05.2019 Pustiměř 9:00 Memoriál Fr. Kaplánka 
26.05.2019 Hlubočany 11:00 Putovní socha sv. Floriána 
01.06.2019 Dražovice 11:00 O pohár starosty SDH 
02.06.2019 OSH Vyškov   Okresní kolo „PS“ 

08.06.2019 Radslavice 13:00 O pohár starosty obce 

08.06.2019 KSH   Krajské kolo MH 
09.06.2019 Šaratice 11:00 O putovní pohár starosty obce 
09.06.2019 KSH   Krajské kolo dorost 
15.06.2019 Milešovice  9:00 O pohár starosty obce 
22.06.2019 Topolany  9:00 O pohár starosty obce 
29.06.2019 Hlubočany 13:00 O pohár starosty obce 
06.07.2019 Topolany 13:00 O pohár starosty obce 
13.07.2019 Habrovany 13:00 O pohár starosty obce 
20.07.2019 Kučerov 13:00 Kučerov 
24.08.2019 Tučapy 13:00 O pohár starosty obce 
25.08.2019 Tvarožná 11.00 O pohár starosty obce 
31.08.2019 Hodějice 13:00 Memoriál + putovní pohár 
01.09.2019 Ivanovice na Hané 11:00 Memoriál Jiřího Holby 
07.09.2019 Pustiměř 19:00 Noční soutěž Pustiměř 
08.09.2019 Mokrá 11:00 O putovní pohár starosty obce 
14.09.2019 Šaratice 19:00 O pohár starosty sboru 

14.09.2019 Tučapy, Hlubočany 8:00 
Přebor jednotlivců: běh 60 m s překážkami 

+ štafeta dvojic 

21.09.2019 Velešovice 9:00 O pohár obce Velešovice 

21.09.2019 Radslavice 19:00 O pohár starosty obce 

12.10.2019 OSH  7:30 Okresní kolo ZPV 

09.11.2019 Drnovice 8:00 O pohár starostky obce 

Rádi bychom vás pozvali na letošní hasičské soutěže pořádané u nás v Radslavicích. Jsou označené tučně. 

František Holub, Martin Jelínek 

Tělovýchovná jednota Radslavice, z. s. 

Soustředění jsme zakončili výhrou 
Vážení spoluobčané a členové, dovolte, abych připomněl, co se událo v období  

od posledního článku i co nás v nejbližší době čeká. 

S fotbalisty Rapidu jsme se zúčastnili soustředění v Jab-
lunkově, kde to dobře známe a kam se rádi vracíme. Zúčast-
nilo se ho celkem 15 členů týmu. Počasí nám letos nedopřálo 
tradiční výlet na běžkách, ale i tak jsme se, vedle dřiny na 
trénincích, dobře zabavili. Soustředění jsme zakončili výhrou 
nad místním týmem dorostu a už se těšíme, že se tam v příštím 
roce opět vrátíme.  
Další naší tradiční akcí 
bylo vztyčení májky na 
hřišti. 
Co se týká aktuální 
fotbalové sezóny, ta je 
v plném proudu. Musí-
me si ale přiznat, že se 
nám hlavně v prvních 
zápasech nedařilo  
a trápíme se především 

v koncovce, což nás odsoudilo k záchranářským pracím. Bodů 
je ve hře zatím ještě dost a my pevně věříme, že je získáme  
a soutěž udržíme. 
Valná hromada (letos volební) se uskuteční 14. června v 19:00 
na hřišti.  
Na závěr vás zvu na tradiční Turnaj v malé kopané, jenž pro-

běhne v sobotu 29. června 
na hřišti od 9:00. Akce trvá 
celý den a je zakončena 
koncertem skupiny 
ALROX. Přijďte fandit 
našim fotbalistkám, 
ochutnat s námi všechny 
dobroty, které připravíme,  
a poslechnout kvalitní rock-
big-beatovou kapelu.  

Jaroslav Konečný  
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Mateřská škola  

Uspořádali jsme také vlastní školkový karneval 

Mateřská škola v plném proudu  

Co jsme dělali loni 

V září naši předškoláci navštívili již 
tradiční zábavné dopoledne, které pro ně 
pořádá ZŠ Pustiměř. Seznámili se 
s prostředím školy a vyzkoušeli si 
pohybové i vědomostní aktivity. Nejvíce 
je zaujala práce s interaktivní tabulí. 
V říjnu jsme společně s rodiči zamykali  
a uspávali školkovou zahrádku. Počasí 
nám přálo, a tak jsme si užili hezké 
odpoledne i opékání špekáčků. Od října 
také začaly probíhat lekce pro 
předškoláky „Škola před školou“, které 
připravují rodiče i děti na vstup do školy. 
Pro předškoláky a starší děti jsou určeny 
lekce předplavecké výuky, kterou pro nás 
zajištuje Plavecká škola Vyškov. V tomto 
školním roce děti absolvovaly pět lekcí. 
V listopadu jsme do školky pozvali 
babičky a dědečky, aby nám při 
odpoledním odpočinku četli pohádky. 

Akce pod názvem „Babičko, dědečku, 
přečti nám pohádku“ měla u dětí velký 
úspěch. 
Koncem listopadu se konala vánoční 
dílnička. Rodiče i děti si měli možnost 
vyrobit adventní věnce. 
Prosinec jsme zahájili rozsvícením 
vánočního stromu před školkou. Krátké 
vystoupení dětí obohatilo začínající 
vánoční atmosféru. 
Vánoční období pokračovalo ve školce 
návštěvou Mikuláše, vánočním divadlem 
pro děti i rodiče a vánoční besídkou. Děti 
nádherně nacvičily Vánoční příběh  
a v jeslích jsme měli opravdového živého 
Ježíška. 
 

Letošní akce 

V lednu přijelo do školky divadlo Šikulka 
se třemi pohádkami: Zvířátka a odpadky, 
O bráškovi a umíněné sestřičce a O za-
toulaném koťátku. 
V březnu pořádala mateřská škola v kul-
turním domě dětský karneval. Tentokrát 
na téma: Večerníček. Díky zapojení 
rodičů a velké účasti dětí (celkem 60 
dětí) to byla velmi vydařená akce. 
Abychom si užili karnevalovou 
atmosféru, uspořádali jsme si i náš 
školkový karneval. Děti prožily 
dopoledne plné her, tance a soutěží. 
V dubnu děti čekal výukový program: 

„Jak krtek uzdravil myšku“, který vedla 
pracovnice zookoutku ve Vyškově Hana 
Vymazalová. Pátého dubna jsme tradičně 
přivítali ve školce jaro a odemykali 
zahrádku. Společně s rodiči a kamarády 
jsme při vycházce k místnímu lomu 
hodili do vody Smrtku vyrobenou 
z pečiva. 
Naše děti se také zapojily do oslav Dne 
Země, a to vycházkou s úkoly. 
V květnu se slavil Den matek ve školce  
i v kulturním domě, kde děti vystoupily 
s krátkým pásmem pro všechny maminky 
a babičky. 
Poslední měsíc školky si plánujeme užít  
a plni hezkých zážitků se rozloučíme na 
dva měsíce prázdnin, kdy bude školka 
zavřená. 

Školní rok se pomalu blíží ke svému konci a my můžeme vzpomínat 

na spoustu zajímavých akcí. 

Lenka Dvořanová, foto archiv autorky 
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Maminky z Radslavic připravily „svůj“ den 

Děti hrály mamkám a babičkám 

Nejprve vystoupily děti z mateřské 
školky s písničkami a básničkami. Na 
závěr měly pro maminky nachystaný 
hezký taneček. I když jich bylo pouze 
sedm, vystoupení se jim moc povedlo  
a byly odměněny velkým potleskem.  
Na oslavě také odehrál dětský divadelní  
kroužek krátkou scénku o dvou dějstvích 
s názvem Vnučka.  

I když to pro naše „malé“ herce bylo 
první představení v kategorii pro 
dospělé, svých rolí se zhostili velice 
dobře.  

A kdo v tomto představení hrál? 

Táta Franta - Mája Oujezdská 
Máma Marie - Zuzanka Fialová 
Sousedka Andula - Pavlínka Šebestová  
 

Babička Anička - Janička Oujezdská  
Božka z bufetu - Raduška Oujezdská 
Fotbaloví fanoušci - Honzík Szkuta  
a Péťa Oujezdský 
Věříme, že přítomným maminkám  
a babičkám se představení líbilo, a také 
je trochu pobavilo. 

Věra Marková, Jana Szkutová,  

foto archiv autorek 

Den matek, Radslavský koloběh 

Zorganizovali jsme akci „Ukliďme naši obec“  

I přes ranní nepřízeň počasí se v sobotu 6. dubna uskutečnil první ročník akce „Ukliďme naši 

obec“, kterou zorganizoval spolek Radslavský koloběh v rámci celostátního projektu „Ukliďme 

svět, ukliďme Česko“. 

Byla to první úklidová akce, která se  
v naší obci konala v tak velkém rozsahu. 
A bylo to opravdu znát. Podařilo se nám 
zlikvidovat obrovské hromady černých 
skládek, které se v našem okolí 
nastřádaly za několik desítek let! 
Nestačili jsme se divit, co jsme 
nacházeli za „retro poklady“, např. staré 
počítačové obrazovky, televize, 
kočárky, plastové sáčky od mléka, 
gumové hračky nebo nárazník staršího 
modelu auta Seat. Kontejner jsme 
naplnili za pár hodin. A tak jsme bohu-
žel museli akci ukončit, aniž bychom se 
dostali k odstranění dalších černých 
skládek. 

Další úterý byl ještě dodatečně přistavěn 
druhý kontejner, abychom mohli naložit 
připravené hromady odpadu, které se 
nepodařilo svozit v hlavní den úklidu.  
 

Pět tun odpadu = 35 dobrovolníků 

Nasbírali jsme 5 190 kilogramů odpadu, 
z toho 170 kil tříděného. Úklidu se 
účastnilo 35 dobrovolníků, z toho  
9 dětí.  
Na úklidu se podíleli Zuzana Dolejšová 
s dcerou, Lucie Janečková s dětmi, Petra 
Krejčiříková, Michaela Moskovská 
s dcerami, Jiří Navrátil s přítelkyní, 
Helena Pryščáková starší, Jan Školař 
mladší s přítelkyní, Pavel Zahradníček, 

Tomáš Žitňanský, rodina Martina 
Jelínka, Fabokova, Karla Školaře, 
rodina Szkutova s Leontýnkou 
Konečnou, manželé Lankašovi  
a Stružkovi. Velmi jim děkujeme 
za jejich aktivní přístup a odhod-
lání, kterým ukázali, že není jed-
no, v čem žijeme a že tyto akce 
mají smysl. 
Chtěli bychom také poděkovat 
obecnímu úřadu za finanční 

příspěvek na občerstvení a zajištění 
kontejneru, Jiřímu Navrátilovi a Davidu 
Lankašovi za poskytnutí svých aut  
a vozíků na svoz odpadků.  
Doufáme, že se při podzimním úklidu, 
který je naplánován na sobotu 14. září, 
sejdeme v hojnějším počtu, abychom 
zvládli vyčistit další černé skládky  
a zbylá místa, na která se už nedostalo. 

Radslavský koloběh, foto archiv autorů 

Radslavák — Léto 2019  

Radslavský koloběh 

Plán akcí Radslavského koloběhu 
14. září: „Ukliďme naši obec“ – 
tentokrát se zapojíme do úklidové akce 
na celosvětové úrovni. 
5. října: „Radslavský podzim“ – 
výstava a ochutnávka podzimních dob-
rot, prodej lokálních potravin a produk-
tů, tvořivé dílničky pro děti. 
16. listopadu: Beseda „Kyberšikana“ 
s brněnským kriminalistou Janem 
Čoupkem. Setkání je určeno pro všech-
ny rodiče, učitele a děti od 6. třídy zá-
kladní školy.  
Bližší informace k akcím budou 
zveřejněny v dostatečném předstihu 
před jejich samotným uskutečněním.  

V sobotu 11. května se v kulturním domě v Radslavicích uskutečnil Den matek.  
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 V dalších letech přibývaly nové budovy a zařízení, porodna 
prasat, opravářské dílny, kanceláře, gařáže pro traktory, kru-
hový kravín, hala pro výkrm býků a ovčín. Všechny objekty 
měly zbudována pomocná zařízení, sklad píce, silážní jámy, 
jímky, obslužní vozovky, vodovod a osvětlení. Směrem k ob-
ci byl vysázen ovocný sad. Během těch let družstvo pořizova-
lo nové traktory, nákladní auto, kombajn, stroje na zpracování 
půdy a sklizeň plodin. 

 

Polistopadová doba 

Toto vše fungovalo až do roku 1989. Poté přestalo být 
středisko využíváno a postupně chátralo. Nyní je objekt ve 

Z historie: Akce „Společné žně“ (I1) 

Zelená lékárna Josefa Antonína Zentricha od A do Z  

Aloe 
(Aloe arborescens) 

Botanika: Běžná 
pokojová 
rostlina, 
pěstovaná 
v kořenáčích. Má 
dlouhé, úzké, 
masité, ozubené 
listy, potažené 
ochrannou 
dužnatou 
vrstvou, chránící 
před suchem  

a vysycháním Výhradně pěstovaná rostlina; u nás obvykle 
v pokojových podmínkách, větší druhy pak ve sklenících. Při 
pěstování vyžaduje přímé sluneční světlo a vydatnou zálivku, 
v zimně spíše skromnější. Má ráda pokojovou teplotu. 

Využití: Hlavně tzv. aloë, tedy šťáva z listů.  

Účinnost: Aloë působí dosti razantně, a proto by její použití 
měl určovat odborník. Hlavní účinek je projímavý, kdy droga 

působí bezbolestně především v tlustém střevě. Vnitřně se dále 
užívá v léčbě žaludečních vředů a při trávicích obtížích. 
Formou klyzmat pak při léčbě kolitidy – zánětu tlustého střeva. 
Zevně léčí hnisavé rány, kožní záněty, popáleniny, jizvy  
a flegmony. Olejová emulze je vhodná k léčbě popálenin  
II. a III. stupně, a může se využít v léčbě i prevenci spálenin 
vzniklých při léčebném ozařování, jakož i k léčbě zánětů 
rodidel, některých ekzémů a některých typů lupénky. 
Čerstvá šťáva, ve směsi s bílým vínem vtíraná několikrát týdně 
k vlasovým kořínkům, výrazně brání vypadávání vlasů. 

Kontra: Podání aloë je kontraindikováno v těhotenství a při 
kojení, dále při krvácejících hemoroidech a při menstruaci. 

Forma: Sušíme-li čerstvou šťávu na slunci nebo ji uvaříme, 
vznikne sabur. Tinkturu aloë připravíme macerací 160 g saburu 
v 1 litru etanolu 60 až 65%; lze použít i vodku. Čerstvá šťáva  
z listů působí antibioticky; musí být ihned spotřebována. Mů-
žeme ji však zakonzervovat varem na mírném ohni a za stálého 
míchání po dobu 8 minut. Po vychladnutí přidáme na každých 
100 ml šťávy 35 ml etanolu o koncentraci 80 až 85 %. Takto 
upravená šťáva vydrží v chladničce až 3 týdny. 

Americká meduňka 
(Monarda didyma) 

Botanika: Vytrvalá rostlina vyhánějící trs přímých, asi půl 
metru vysokých lodyh s vejčitými, pilovitými listy. Květy 
vyrůstají v lichopřeslenech nejhořejších listových párů a jsou 
podepřeny pilovitými listeny. Kvete v červnu a v červenci. 
Bylina je původem ze severoamerické Karolíny, u nás je často 
pěstována na zahrádkách jako dekorativní rostlina. 

Využití: List sbíraný těsně před rozkvětem, nebo celá nať. 

Účinnost: Bylina se užívala jako protirevmatický lék a jako 
prostředek pro podporu trávení. Dále ji lze používat při 
horečnatém kataru horních cest dýchacích a při zimnici spojené 
s třesavkou. Dobře také působí při zánětu průdušek, zmírňuje 
zažívací potíže včetně nepříjemné žaludeční neurózy. 
Bylina také uklidňuje. Tlumí menstruační bolesti. Lze ji 
doporučit i jako vhodnou drogu pro přípravu kloktadla při 
bolení v krku. Monardový olej byl mezi indiány proslulým 
prostředkem pro masáže při bolestech v zádech. 
Vhodná je též koupel rukou nebo nohou jako doplněk vnitřní 
protirevmatické léčby. Omývání čajem z monardy v kombinaci 
se slézem tlumí alergické ekzémy, zejména u malých dětí. 

Kontra: V přiměřených dávkách může bylina sloužit jako 

hranice mezi potravinou 
(nápojem) a lékem-léčivým 
nápojem. Z tohoto důvodu 
žádné nežádoucí účinky 
nehrozí a nejsou známy ani 
žádné kontraindikace.  

Forma: Obvyklou lékovou 
formou je nálev. Osvědčila 
se též forma bylinného 
balzámu. U průduškových 
indikací je vhodná 
především inhalace.  
Vyšší dávky nebo delší doba 
užívání však nejsou  
v žádném případě vhodné. 
Těhotné a kojící ženy by si 
měly namísto nálevu při-
pravovat alespoň dvouminu-
tový odvar, aby vytěkal (v tomto případě nežádoucí) tymol.  

Medicína od pánaboha, historie  

Josef Antonín Zentrich, foto archiv 
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Úvaha o žití a přežití včely medonosné a čmeláků  

Zpívali od rána do večera 

Dříve jsme mohli běžně slyšet konipasy, sýkorky, kosy  
a kominíčky a jiné drobné užitečné ptáčky. Zpívali od rána  
do večera. Dnes se ozve sem tam nějaký odvážlivec.  
Čas šel dál, domácí zvířata byla zbytečná, chlévskou mrvu 
nahradila chemie a nové technologie. Po polích se začaly 
prohánět stroje, které nahradily to, co bylo po tisíciletí 
normální. Na humnech se místo kachen a husí začaly prohánět 
sekačky.  

 

Zapomínáme na hmyz a ptáky 

Dnes se chrání vlci a medvědi, ale na hmyz a zpěvné ptactvo 
se zapomíná. Nejhůře ze všech na tuto situaci doplácí čmeláci, 
včely samotářky, mravenci a všichni ti, kteří se živí pylem  
a nektarem z rostlin, keřů a stromů. Mezi tyto živočichy 
musíme zahrnout i včely medonosné, které opylují 80 % flóry.  
Odborníci si dnes kladou otázku – přežijí tito tvorové, nutní 
pro život v přírodě i pro lidstvo, dnešní civilizaci? Také se 
dnes častěji hovoří o změně systému hospodaření na polích, 
v lesích i zahradách. Existují obce i jednotliví občané, kteří se 
snaží místo častého sečení zřizovat sluneční louky. V našem 
okolí jsou to zatím pouze výjimky – občané z Dědic nebo 

Rousínova. Není to důvod k zamyšlení, abychom se místo 
betonu, asfaltu a chemie spíš pokusili o změnu? Alespoň  
v našem okolí? 

 

Včela umírá předčasně 

Včela medonosná trpí jednostrannou stravou kvůli malé 
rozmanitosti rostlin, takže není schopná kvalitního života, je 
oslabená, nastupuje u ní stres i velmi vážné nemoci a umírá 
předčasně. Stát podporuje včely a včelaře, což je dobře, ale 
zapomíná na podporu obnovy luk a pastvin. Aby kvetly  
a voněly jak za dob skutečných hospodářů. 

Jan Alán, Svaz včelařů, ilustrační foto Pixabay 

Aby louky kvetly a voněly  

Byla jedna malebná vesnice. Lidé v ní byli spjati s přírodou, ať už na polích, 

nebo v lese. Bylo to někdy ve 40. letech, když někdo shora rozhodl vykácet ty 

nejkrásnější lesy uprostřed Drahanské vrchoviny. Tím zahynulo mnoho jejich 

„obyvatel“, a nejen to, změnilo se i podnebí. Lesy pak vystřídali oceloví ptáci.  

Včelařství, historie   

 
vlastnictví stavební firmy. Pokud bude realizován záměr po-
stavit tam obytné domy, nezbude nic z toho, co tu léta stálo. Já 
sám jsem byl dvacet let členem družstva a rád vzpomínám na 
tu mnohdy těžkou, náročnou práci, ale žitou v kolektivu 
dobrých, obětavých lidí.  

 

Současnost 

Současná zemědělská činnost v našem 
okolí je jiná. Od živočišné výroby se až 
na malou výjimku zcela ustoupilo. Vněj-
ší tlaky na zemědělce nepovedou určitě 
k dobrému. Kéž by se našli vlivní lidé, 
kteří podporou skutečného hospodaření 
pomohou zachránit, co zachránit jde. 

Vladimír Školař 

Radslavák — Léto 2019  
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Ne všechna zvířata v cizině jsou přátelská 

Jiná realita exotických zemí 
U nás jsme celkem v bezpečí, ale když vyjedeme za hranice, už bychom si na některá zvířata a kontakt s nimi měli 

dávat pozor. Ze souhry přírody a exotických zvířat se můžeme i ledasčemu přiučit, říká profesor Zdeněk Knotek, 

přednosta Kliniky chorob ptáků, plazů a drobných savců Veterinární a farmaceutické univerzity v Brně. 

Za námi je další volební kampaň, tentokrát 
do Europarlamentu. Mohli jsme si vybrat ze 
čtyřiceti uskupení. Nejvíc mě pobavilo, že se evropskými 
poslanci chtějí stát i ti, kteří jsou pro odchod z EU. Asi chtějí 
partyzánsky škodit zevnitř. No, za ty statisíce měsíčně by se to 
asi vydržet dalo. 
Taky názvy stran a spolků byly poměrně legrační – Čisté 
Budějovice, Havířovský družstevník, Hnutí nezávislých za 
všestranný rozvoj Slatiny…, to by v Bruselu koukali! 
A pro co všechno ta sdružení jsou? Pro Plzeň, pro zdraví  
a sport, pro Ústecký kraj, pro Česko, pro Hodonín, Kdyňsko  
a taky „prozměnu“ – skutečně psáno dohromady. Pro změnu. 
Je zajímavé, kolik lidí je vlastně členy často až obskurních 

sdružení a nebylo by špatné zjistit, kolik 
jedinců vůbec ví, že jsou členy nějakého 

spolku. Ale ono je to nakonec fajn. Lidé kandidují, někteří to 
myslí vážně, u jiných je to recese. Berme to taky tak. 
S  volbami je spojena kampaň. Ve městě jsou na billboardy  
s různými politiky a dalšími „perzónami“ zvyklí. Do schránek 
jim taky chodily pozvánky na setkání s člověkem, který to 
v  Bruselu určitě pořádně rozsvítí. Na venkově je to jiné. Na 
nás velké strany zapomněly. A tak jsme dostali do schránek jen 
noviny komunistů a okamurovců. Facka zleva, facka zprava.  
A teď si vyberte! Aby se pak ve městech nedivili, jak tuto 
medvědí službu venkov vrací. 

 

Letní téma, zamyšlení  

Začněme jedovatými hady. Na co si dát pozor? 
Při rozumném chování je riziko setkání s jedovatými hady 
nepatrné. Frekventované turistické trasy a přehledná místa 
takové setkání téměř vylučují. Riskování, neukázněné vnikání 
do polí, jeskyní, křovin a do okolí přírodních vodních nádrží 
naopak riziko setkání s nebezpečnými zvířaty, včetně plazů, 
zvyšuje. Účinnou prevencí je kontrola ubytovacího zařízení, 
včetně košů na odpadky, koupelny a toalety. Hadi totiž nejsou 
zdaleka tak často přítomni na 
vyprahlé skále, jako spíš ve vlhkém 
a stinném prostředí. 
 
A když už k uštknutí dojde? 
Had uštkne vždy v obraně. Hadi totiž 
nikdy sami na člověka neútočí. 
Potom je třeba ihned vyhledat 
odbornou lékařskou pomoc. 
V žádném případě končetinu 
nezaškrcujte, tento způsob už je 
zamítnut. Poraněnou končetinu se doporučuje bandážovat, tedy 
stáhnout plochým obvazem, a hlavně s ní nehýbat, aby se 
omezil žilný návrat krve s dávkou jedu z postiženého místa do 
srdce. 
 
Je třeba podat protilátku? 
Aplikaci antiséra postiženému člověku může provést pouze 
lékař. Jinak může tento zákrok ohrozit zdraví i život pacienta. 
Předpokladem úspěchu je navíc správné určení druhu hada, 
který uštknutí způsobil. Určitým řešením je i pořízení 
videosekvence pomocí telefonu. Antiséra mohou být 
monovalentní, tedy vázaná na konkrétní druh hada, nebo jsou 
určena pro celou skupinu hadů. S tím mají velké zkušenosti 
například v Austrálii. 
 
Ve městě a na vesnicích jsou toulavé kočky a psi… 
Lze to pozorovat již na jihu Evropy. Těmto zvířatům nikdo 
neubližuje, dostávají různé zbytky a chodci i řidiči jsou k nim 
tolerantní. Zvířata ale neprodělala žádné zdravotní vyšetření,  
a proto není doporučeno se jich dotýkat. V řadě oblastí světa 
doposud přetrvává i riziko vztekliny. Proto je vhodné onomu 
pokušení pohladit si kočku nebo psa odolat. Na toto riziko už  
u nás rádi zapomínáme, neboť patříme mezi země bez výskytu 
vztekliny. V exotických krajinách je realita jiná. 
 
Co ochočené opičky? 
To je snad vůbec nejhorší příklad rizika. Ještě i dnes lze najít 
na trzích v exotických zemích drobné opičky bez jakéhokoliv 

zdravotního vyšetření. Nemusí se hned jednat o ebolu, ale za 
zmínku stojí i úporné bakteriální infekce, plísňová onemocnění 
dýchacích cest, parazitózy a jiné. 
 
V moři asi potkáme také nebezpečné tvory... 
I ve vodě, včetně moře, může hrozit nebezpečí poranění. 
Dobrou zásadou, kterou mi vštípil kolega, je zanechat po sobě 
v moři pouze bublinky vydechovaného vzduchu při potápění  

a ničeho se nedotýkat. Tím se omezí 
riziko poranění o korály nebo 
kousnutí a škrábnutí vodními 
živočichy. Navíc je zde zdůrazněna 
zásada ponechání věcí na svém 
původním místě. Žádné ulámané 
suvenýry, žádné ukořistěné škeble, 
které jsou časem pro zápach stejně 
určeny k vyhození. 
 
Tedy žádný živý suvenýr? 

V žádném případě! Lidé v Evropě si vůbec neuvědomují, jaké 
ukrutnosti mají nevědomky na svědomí. Obchod s mnoha 
živočichy je sice oficiálně regulován a některé ohrožené druhy 
jsou chráněné, ale skutečná situace je mnohem jiná. Kromě 
vysloveného pašování zvířat se rozmohl takzvaný legální 
obchod. Na začátku je stejně většinou pytlák, který zvířata 
odnáší z jejich přirozeného prostředí. Nabízí je přímo na trhu 
nebo je vyveze až k nám do Evropy. Zvířata v naší přírodě jsou 
chráněna. Ale pro tropické a subtropické druhy drobných 
savců, ptáků, plazů, obojživelníků nebo ryb je forma ochrany 
neúčinná a nedostatečná. V mnoha zemích Evropy je obchod 
s některými druhy živočichů zakázán, například s takzvanými 
drápkatými opičkami, psounem prériovým, exotickými druhy 
ježků, ohroženými druhy papoušků a velkou skupinou plazů. 
Česká republika má však stále velmi smutnou pověst země, kde 
lze koupit jakéhokoliv exotického živočicha. 
 
Kdy se při kontaktu se zvířetem dostáváme do nebezpečí? 
Pokud mu nerozumíme a narušíme jeho bezpečnou zónu. Když 
překročíme hranici vzdálenosti, kterou ještě zvíře toleruje, bude 
následovat jeden z modelů odpovědi – obranný útěk, nebo 
obranný útok. Pozorujte psy při venčení na louce. Pokud mají 
velký prostor, vyhnou se vzájemným konfliktům a k žádnému 
souboji nedojde. Zvířata spolu totiž velmi kvalitně komunikují 
a včas odvrátí smrtelné poranění. Při cestách po exotických 
krajinách sledujte přírodu a zvířata a zjistíte, že skutečně žijí ve 
vyrovnané souhře. Měli bychom se od nich učit.  

K zamyšlení 

Martin Ježek 

Za rozhovor poděkoval Martin Ježek, foto Pixabay 
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Myslivecký spolek 

Uklízeli jsme také okolí Radslavské skaly  

 

Červen – měsíc myslivosti a mláďat  
Od posledního vydání obecního zpravodaje se členové místního mysliveckého spolku věnovali 

především činnostem spojeným s organizací chodu spolku a ukončení mysliveckého roku. 

Nicméně jste se s nimi mohli setkat v průběhu května, kdy prováděli ve dvou termínech sběr 

odpadků v okolí Radslavic a Zelené Hory.  

V naší obci jsme se v letošním roce 
zaměřili především na lokalitu 
Radslavské skaly, odkud jsme do 
kontejneru, který zajistil obecní úřad, 
dovezli velké množství především 
plastového odpadu. Stejně tak jsme 
v průběhu května uklidili a vydezin-
fikovali po zimě všechna přikrmovací 
zařízení pro zvěř. Dezinfekce těchto 
zařízení je velmi nutná proto, aby se 
v nich nemohly množit bakteriální  
a virové nemoci, které by mohly být pro 
zvěř nebezpečné.  
 

Měsíc myslivosti 

Protože předpokládám, že zpravodaj, 
který právě držíte v rukou a čtete, vyšel 
v červnu, tak mi dovolte napsat pár vět 
k tomuto měsíci, který je dobře znám 
jako červen - měsíc myslivosti. 
Pojmenování této události nijak nesouvisí 
s tím, že by měli být myslivci v červnu 

nějak oslavováni nebo by se měli zvidi-
telňovat. Stejně jako slovo „myslivost“ je 
odvozeno od slova „myslet“, tak i tento 
měsíc by měl sloužit k tomu, aby se 
všichni lidé, kteří využívají naši kulturní 
krajinu k pracovním, rekreačním nebo  
i jiným účelům, zamysleli nad tím, jak se 
k přírodě ve svém okolí chovají.  
A také nad tím, co by pro ni mohli udělat, 
aby příroda zůstala zachována pro další 
generace. Alespoň v takovém nebo i lep-
ším stavu, než ve kterém ji vidíme dnes.  
 

Pozor na mláďata 

Toto zamyšlení by mělo mít o to silnější 
pohnutku, že v právě končícím jaru se 
v přírodě vyskytuje velké množství 
mláďat zvěře a také ostatních volně 
žijících živočichů. A tato mláďata jsou 
teď nejvíce zranitelná. Zkusme tedy pro 
ně společně udělat pár maličkostí.  
Například stačí, když před tím, než 

posečete louku na seno, se 
v ní projdete a podívate se, 
jestli tam nenajdete nějaké 
ptačí hnízdo, které by jinak 
bylo sekačkou zničeno. Pak 
stačí takové hnízdo pouze 
objet a nechat kolem něj 
třeba metr trávy.  
Nebo až se půjdete s dětmi 
projít do lesa nebo na louku 
a ony najdou pod keřem 
malého zajíce nebo srnče, 
tak jim jen vysvětlete, že na 
ně nesmí sahat a hrát si 
s nimi.  
Měly by je nechat být, aby 
se k nim mohla vrátit jejich 
máma, která není nikdy 
daleko.  
 

 

Sledujte své psy 

Stejně tak je vhodné při venčení psů více 
sledovat jejich pohyb. Když totiž pes 
prožene někde v poli pár desítek metrů 
jednoho zajíce, tak se zas až tak moc 
nestane. Ale uvědomme si, že často má 
ten ušák v poli svá mláďata, která zatím 
ještě nejsou soběstačná. A pokud se od 
nich jejich matka vzdálí třeba na několik 
stovek metrů v poli, které má rozlohu 
několik desítek hektarů, tak je velmi 
pravděpodobné, že už je nikdy nenajde. 
Ona jsou tak odsouzena k uhynutí buď 
hlady, nebo sama poslouží jako potrava 
pro predátory. Proto prosím dopřejte 

svým čtyřnohým kamarádům alespoň po 
těch několik málo týdnů volnost při ven-
čení jen v takové míře, aby to nebylo pro 
ostatní živočichy v našem okolí 
nebezpečné.  
Ve výčtu takovýchto příkladů a do-
poručení bych sice mohl dlouze 
pokračovat, ale věřím, že kladný vztah 
k přírodě a osobní zodpovědnost nás 
všech jsou natolik velké, že myšlenka 
června – měsíce myslivosti bude 
pochopena a mnohými z nás  
i uskutečňována. Za to vám patří velké 
poděkovaní nejen od myslivců, ale 
především od přírody a krajiny kolem 
nás. 

 

Zdeněk Adamec, foto archiv autora 

Radslavák — Léto 2019  
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Rozhovor 

Dan Fabok: Kdo nepadá, ten nezrychlí  

Víte, co je downhill?  
Dan Fabok (22) bydlí v Radslavicích nedaleko fotbalového hřiště, ale 

fotbal ho hrát asi neuvidíte. Věnuje se totiž sjezdu na horských kolech, 

v angličtině downhill, a zaznamenal v něm už významné úspěchy.  

Věnujete se sjezdu na horských kolech, představte nám 
trochu svůj sport. 
Ve sjezdu na horských kolech závodíme na čas, na tratích 
přírodního charakteru v horkých oblastech. Trať je plná 
přírodních a umělých překážek. Tratě měří v průměru  
dva kilometry a průměrné převýšení je 400 metrů. 
 
To asi nebudou běžné terénní vyjížďky… 
Představte si převýšení 400 metrů na dvou kilometrech, 
přidejte průměrnou rychlost 40 km/h a jste doma!  
 
Odkdy se downhillu věnujete? 
Se sjezdem jsem závodně začal v roce 2013, byly to tehdy 
moje první tři starty na závodech 
v moravském poháru. Jinak jsem 
odmalička trávil čas na kole a měl 
jsem to štěstí, že jsem vyrůstal mezi 
staršími jezdci, kteří závodili. 
Pomalu mě do toho koloběhu 
namotali. Poměrně brzo jsem se 
seznámil s Alešem Rogožanem, v té 
době měl za sebou i nějaké světové 
poháry. Byl to pro mě vzor, kterému 
jsem se prostě jednou chtěl vyrovnat. 
Rodiče mě s ním pustili na první 
velké závody a rozjel se kolotoč, co 
nejde zastavit! 
 
Jakých jste dosáhl úspěchů? 
Za úspěchy považuji každé vítězství, 
ale kdybych měl vytáhnout ty 
nejlepší, bude to: 2. místo 
v celkovém pořadí Českého poháru 
v letech 2016 a 2018 v kategorii 
muži a  5. místo na MČR 2017 
v kategorii muži. 
 
Co je pro provozování této 
disciplíny nejdůležitější? 

Jednoznačně vztah k cyklistice. Člověk musí 
cyklistikou žít, jinak si cestu k této královské 
disciplíně nenajde.  
 
Proč je to královská disciplína? 
Pokud se podíváme na horskou cyklistiku, náročnější 
disciplínu nenajdeme. Když nahlédneme do historie, 
zjistíme, že downhill nikdy nepošpinil doping, a to se 
o silniční cyklistice bohužel říct nemůže. Hned na 
druhém místě je u tohoto sportu touha po adrenalinu. 
Až potom je na řadě kolo a vybavení.  
 
Kolo a vybavení asi musí být speciální… 
Kolo je skutečně speciál. Je stavěno pro ty 
nejnáročnější podmínky, které musí podstupovat. Pro 
běžnou jízdu „na pivo“ je nepoužitelné. Co se týče 
výbavy, určitě nesmíme opomenout integrální přilbu, 
pevnou obuv, chrániče…  
 
 

Může dělat tento sport kdokoli? Pro koho třeba vhodný 
není?  
Myslím, že ho může dělat kdokoliv, ale musí opravdu chtít 
zažít adrenalin a musí pro to být odhodlaný. Není to jako 
kopnout do balonu na hřišti.  
 
Chcete říct, že je to pro muže i ženy a děti, lidi jakéhokoli 
věku? 
Určitě ano, na závodech mají nejmladší závodníci a závodnice 
například 12 let, nejstarší pak bez problémů přes 40. 
 
Dobře. Když se tedy rozhodnu, že si chci užít trochu 
vašeho sportu, asi si budu muset koupit speciální kolo...  
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Rozhovor 
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To není nutné. Dnes stačí přijet do bikeparku (např. v Kou- 
tech nad Desnou) a tam si v půjčovně, kterou ale najdete ve 
většině z bikeparků, na celý den kolo půjčit včetně chráničů.  
 
Musím být v kondici? 
U jezdců, co se sjezdem baví jednou za čas s kamarády, 
nehraje kondice takovou roli. Ale pokud chce člověk závodit 
a zlepšovat se, zjistí, že jízda z kopce je to poslední. Je to 

odměna za práci, co za tím stojí.  
 
Kolik té práce musí být? 
Na prvním místě jsou poctivě odšlapané hodiny na silnici, 
hodiny cvičení stability a ovládání těla a potom se teprve 
můžeme radovat z úspěchů. Navíc to všechno musí člověk 
milovat a musí mu to dělat radost.  
 
Jaký je váš sportovní cíl? 
Určitě bojovat co nejvýše na mistrovství ČR, které se letos 
jede 29. září v Peci pod Sněžkou, a pokusit se o co nejlepší 
výsledky na evropských pohárech.  
 
Budeme vám držet pěsti. Dám vám trochu naivní otázku – 
uživí vás tento sport?  
Sport mě bohužel neuživí, chodím do zaměstnání jako většina 
z nás. Sjezd se u nás v Česku dlouho drží pod světovou 
úrovní, svaz cyklistiky do něj neinvestuje a přední světové 
jezdce, jako např. ve Francii nebo Velké Británii, nemáme. 
To je největší problém. Spousta lidí si myslí, kolik nemám 
sponzorů, ale ve skutečnosti jsem finanční dar dostal jednou. 
To je jeden závod v zahraničí. A můžeme zpět do reality.  
 
Je to tedy finančně náročné? 
Kdybych řekl ne, lhal bych. Čím víc chce člověk závodit, tím 
víc to samozřejmě stojí. Na závody musíte někdy cestovat  
i tisíc kilometrů, zaplatit startovné a lanovku na tři dny, 
musíte někde bydlet a stravovat se. Kolo samozřejmě 
vyžaduje poměrně dost péče. Často některé komponenty 
zničíte kvůli pádům, musíte repasovat tlumiče a už vůbec 
nemluvím o pneumatikách, které mizí jak na běžícím pásu.  
 
Patrně hrozí i nějaká zranění. Stalo se vám někdy něco,  
a pokud ano, jak a kdy k tomu došlo? 
Pády a posléze zranění k našemu sportu prostě patří. Kdo 
nepadá, nezrychlí, tak to je. Nic opravdu vážného mě zatím 
naštěstí nepotkalo, ale zranění se nevyhnu několikrát do 
sezony. Sádra nebo pár stehů to spraví a pokračujeme dál. 
 
Dá se podobný sport dělat se strachem, nebo ho prostě 
musím odhodit, abych si dobře zajezdil? 
Strach musí člověk odhodit, ale nesmí ho odhodit  
i s respektem, který mám i já ke každé trati. Takový ten pud 
sebezáchovy se postupem času posouvá, jezdec je sebe-
vědomější, zrychluje a jízdu si o to víc užívá.  
 
Prozraďte nám své nejbližší profesní, sportovní,  
a chcete-li i osobní plány... 
Moje životní plány jsou vlastně zároveň sportovní. Sportem 
žiju a touha po postupu mě v životě naplňuje maximálně. 

Za rozhovor poděkoval Martin Ježek 

Foto archiv Daniela Faboka  

Daniel Fabok 

 
Narodil se 

1. října 1997, Vyškov 
Bydliště 

Radslavice 144 
Vzdělání 

Maturita – Požární ochrana 
Úspěchy 

Vítězství v závodech českého 
poháru, 2. místo v celkovém 
pořadí – 2016, 2018 (a další)  

Rodinný stav 
svobodný  
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Křížovka, sudoku, osmisměrka 

 

Připravila KIRA Brno 

ZAJÍMAVÉ PŘÁNÍ 

Baví se dvě kamarádky: „Sylvo, co by sis nejraději přečetla na pustém ostrově?“ Odpověď se dozvíte v tajence křížovky.   
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Charita, VÚ Březina  

Přístup do vojenského újezdu Březina 

Pravidla vstupu a pohybu na 
území  újezdu najdete na  
www.vojujezd-brezina.cz 
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Charita Vyškov 


